[⁶⁸ omniaque ad quæcumque] Sic ed. s. l. et a. Med. Asc. Vulgatum, omnia, quæ ad quæcumque, quod duriusculum est, ex ed. W. reddidit Aldus. Et sic est etiam in Mss. Sed in iis fere est que; potuitque etiam verum fuisse omniaque, quæ: unde in illa scriptura facile alterum potuit excidere.

[⁶⁹ Hic noster vulgaris orator] Vulgo hic, hic. Delevit alterum hic ex ed. W. quæ semel tantum hic habet, ut Lips. consentiuntque nonnulli ap.

Pearcium Mss. et noster. Repetitio hic inepta est, ubi vim nullam habere potest.

[⁷⁰ istos quidem nostros] Nostros sine dubio vitiosum est. Ineptum enim est, hic noster verberabit nostros. Intelligenti autem sunt Stoici, et fortasse rescribendum est Stoicos; quamquam id non est necessarium. Paullo post Pearceius ex edd. pr. edidit: in utramque partem sent. p. dicere. Aldus delevit partem. recte: est enim glossa.

tiam possit dicere, et in omni causa duas contrarias orationes, præceptis illius cognitis, explicare, aut hoc Arcesilæ modo, et Carneadis, contra omne, quod propositum sit, disserat; quique ad eam rationem adjungat hunc rhetoricum usum, morenque exercitationemque dicendi, is sit verus, is perfectus, is solus orator. Nam neque sine forensibus nervis satis vehemens et gravis, nec sine varietate doctrinæ satis politus et sapiens esse orator potest. Quare⁸¹
⁷¹ Coracem istum vestrum patiamur nos quidem, pullos suos excludere in nido, qui evolent, clamatores odiosi ac molesti; Pamphilumque nescio quem sinamus in infulis tantam rem, tamquam pueriles delicias aliquas, depingere: nosque ipsi hac tam exigua disputatione hesterni et hodierni diei^{b.} totum oratoris munus explicemus, dummodo illa res tanta sit, ut omnibus philosophorum libris, quos⁷² nemo oratorum istorum unquam attigit, comprehensa esse videatur. Tum Catulus, Haudquaquam hercle, inquit, Crasse, mirandum est, esse in te tantam dicendi vel vim, vel suavitatem,⁸² vel copiam; quem quidem antea natura rebar ita dicere, ut mihi non solum orator summus, sed etiam sapientissimus homo viderere: nunc intelligo, illa te semper etiam potiora duxisse, quæ ad sapientiam spectarent, atque ex his hanc dicendi copiam fluxisse. Sed tamen, cum omnes gradus ætatis recorder tuæ, cumque vitam tuam ac studia considero: neque, quo tempore ista didiceris, video, nec magnopere te istis studiis, hominibus, libris, intelligo⁷³ deditum. Neque tamen possum statuere, utrum magis mirer, te illa, quæ mihi persuades maxima esse adjuncta, potuisse in tuis tantis occupationibus perdiscere; an, si non potueris, posse isto modo dicere. Hic Crassus, Hoc tibi, inquit,⁸³ Catule, primum persuadeas velim, me non multo secus facere, cum de oratore disputem, ac facerem, si esset mihi de histrione dicendum. Negarem enim, posse eum satisfacere in gestu, nisi palæstram, nisi saltare didicisset: neque, ea cum dicerem, me esse histrionem necesse esset, sed fortasse non stultum alieni artificii existimatorem. Similiter nunc⁸⁴ de oratore, vestro impulsu, loquor, summo scilicet. Semper enim, quacumque de arte, aut facultate quæritur, de absoluta et perfecta quæri solet. Quare si jam me vultis

⁷¹ *Coracem istum vestrum*] intelligi quem heri commemorastis. vid. I, 18. Ceterum locus hic est admodum lepidus, ut et alter de Pamphilo, cujus lepos ductus est ab eo, quod pictor fuit, (vid. Clav. in *infula*), sicut prioris a significatione propria coracis, i. e. corvi.

⁷² *nemo oratorum istorum*] Intelligendi sunt isti clamatores odiosi et scholis vulgariis rhetorum: nec opus est corrigere eum Pearcio *rhetorum*; quod tamen recepit nuper *Alemannus*.

⁷³ *deditum. Neque tamen*] Sic interpunxi. Nam in *neque tamen* est novæ sententiæ initium.

esse oratorem, si etiam sat bonum, si bonum denique, non repugnabo. quid enim nunc sim ineptus? ita me existimari scio. Quod si ita est, summus tamen certe non sum. Neque enim apud homines res est ulla difficilior, neque major, 85 neque quæ plura adjumenta doctrinæ desideret. Attamen quoniam de oratore nobis disputandum est, de summo oratore dicam necesse est. Vis enim, et natura rei, nisi perfecta ante oculos ponitur, qualis, et quanta sit, intelligi non potest. Me autem, Catule, fateor, neque hodie in istis libris, et cum istis hominibus vivere: nec vero, id quod tu recte commemorasti, ullum unquam habuisse sepositum tempus ad discendum, ac tantum tribuisse doctrinæ temporis, quantum mihi puerilis ætas, forenses feriæ concesserint. 93 At, si quæris, Catule, de doctrina ista, quid ego sentiam, non tantum ingenioso homini, et ei, qui forum, qui curiam, qui causas, qui rempublicam spectet, opus esse arbitror temporis, quantum sibi ii sumserunt, quos discentes vita defecit. Omnes enim artes aliter ab iis tractantur, qui eas ad usum transferunt: aliter ab iis, qui ipsarum artium tractatu delectati, nihil in vita sunt aliud acturi. Magister p. 151. hic Samnitium 74 et summa jam senectute est, et quotidie commentatur. nihil enim curat aliud. 75 at Q. Velocius puer addidicerat. sed quod erat aptus ad illud, totumque cognorat, fuit, ut est apud Luciliūm,

————— *quamvis bonus ipse*

76 *Samnis in ludo, ac rudibus civis satis asper.*

sed plus operæ foro tribuebat, amicis, rei familiari. Valerius quotidie cantabat. erat enim scenicus. quid faceret 87 aliud? At Numerius Furius, noster familiaris, cum est commodum, cantat. est enim paterfamilias, est eques Romanus. puer didicit, quod discendum fuit. Eadem ratio est

74 *et summa jam senectute est]* Addidi et ex ed. W. Sensus enim est: etsi summa senectute est, tamen commentatur.

75 *at Quintus Velocius puer]* Hæc lectio est a Victorio. Nam in lectionibus superiorum edd. nullus est sensus; in quibus *velocius* adverbialiter acceptum turbas dedit. sed pro *Velocius*, fortasse *Velonius* legendum, omninoque sic scribendum: *atque ea* (vel *eadem*) *Q. Velonius* — *addidicerat, et quod erat aptus ad illud* &c. Nam in ed. W. s. l. et a. et seqq. est *atque ea, quæ v. p. a.*